

## Notat – indvilgelse af nye omklædningsrum i Sdr. Felding hallen (20.02.2023/nc)

Velkommen – dejligt at se at så mange er mødt op.

Vi har virkelig set frem til denne dag, hvor vi officielt tager vores nyrenoverede omklædningsrum m.v. i brug og hvor vi sætter punktum for en spændende men også en hård og lidt stresset periode - siden det voldsomme skybrud ramte Sdr. Felding og bl.a. Hallen den 26. august 2022.

Et skybrud som i første omgang betød mange bekymringer, hårdt arbejde og gener for os og hallens brugere – men som også blev startskuddet i realisering af en gammel drøm – nemlig at få opgraderet vores mere end 50 år gamle omklædningsrum til noget nutidssvarende.

Alle der har været involveret i et større byggeri, ved hvor kompliceret og tidskrævende det kan være. Alene opgaverne der skal løses inden byggeriet overhovedet kan startes op - er mange – for eksempel og i dette tilfælde - forhandling med forsikrings-selskabet, der skal være enighed omkring planer, udarbejdes tegninger, planerne skal godkendes af myndighederne, der skal indhentes tilbud, forhandles med håndværkere, laves tidsplaner – og ikke mindst findes finansiering.

Vi fandt hurtigt ud af, at de penge vi ville få af forsikrings-selskabet, ikke var tilstrækkelig, og at langt de fleste fonde ikke støtter almindelige renoverings- eller vedligeholdelsesprojekter. Men vi mærkede også, at der var sympati og forståelse for vores uheld/projekt blandt de mange vi talte med – ikke mindst lokalt – hvor interessen og opbakning helt fra start var god.

For at være ærlig, kan der en gang imellem syntes langt fra Sdr. Felding til Herning om det er via bus 😊 (rute 81), politisk eller når vi i Sdr. Felding Hallen bliver ramt hårdt af en vandskade. Men vi skal ikke kaste med sten – vi skal bygge broer. Vi har i Sdr. Felding Hallen igennem mange år brugt mange ressourcer på at forbedre samarbejdet og ikke mindst kommunikationen med Herning Kommune ligesom samarbejdet med de andre foreninger i byen er blevet bedre. Jeg kan kun opfordre til denne udvikling fortsættes – det er vejen frem.

Vi er enormt stolte af det færdige resultat her i hallen – og ikke mindst af, at det er lykkedes os at gennemføre og finde finansieringen til gennemførelse af et for os stor projekt.

Nogle skulle bare spørges, nogle skulle der tales med ad flere gange, nogle skulle måske trykkes lidt hårdt på maven - men det lykkedes at indsamle tilstrækkelig med penge til - ikke bare til en reetablering – men en væsentlige opgradering af de tidligere bade og omklædningsfaciliteter i Sdr. Felding Hallen.

Derfor skal vi også endnu engang på vegne af Sdr. Felding Hallen takke:

Sdr. Felding Gadelys, SFGIF, Sdr. Felding Borgerforeningen, Handelsbanken og Herning Kommune for de kontante bidrag, samt ikke mindst uvurderlig opbakning fra "lokale" virksomheder og enkeltpersoner i form af materialer og arbejdskraft, herunder XL – Sdr. Omme, JELD-VEN, Malerfirmaet Bonde & Mogensen, Entreprenørfirmaet JPK, Aaskov VVS, Søndergaard El- service,

Gulvfirmaet Area Coating, STA Tømrer, Skjern Murerfirma og DOT – uden dem var vi aldrig kommet i mål.

Vi er desuden meget taknemmelige for den velvilje og ikke mindst tålmodighed vi er blevet mødt af – fra skolen, efterskolen og de mange foreninger der normalt gør brug af omklædningsrummene i dagligdagen – og som i en lang periode har måtte finde alternative løsninger. Alle som en har de bakket op – herunder også skoleeleverne – der faktisk opfordre os at sætte farten ned på ombygningen – ”for det var bare så fedt at kunne springe badene over”. Men desværre for jer – er det nu passé 😊.

Det er svært for mig at skulle fremhæve enkeltpersoner – der er mange vi skylder en stor tak. Men jeg vil alligevel fremhæve en enkelt person her i dag – og det er dig – Bruno. Jeg vil gerne sige dig tak for at holde ud og holde fast i de planer vi sammen beslutter. Du har gjort en utrættelig indsats under ombygningen – hvor du ud over at skulle drive hallen på normal vis og sørge for at den stod ren og velholdt også har deltaget aktivt i ombygningen. Jeg tænker, at du om nogen ser frem til ”kun” at skulle koncentrere dig om almindelig haldrift. Flot.

En drøm – er blevet til virkelighed – nu står vi så her og er klar til at klippe snoren, klar til en rundvisning i de nye lokaler. Inden I skal rundt og se lokalerne vil jeg lige kort ridse op hvad det er I skal se og hvad det er vi har brugt tiden på.

- 3 nye depotrum
- Nyt synligt kontor til vores Centerleder
- 4 omklædningsrum, med separate baderum i de 2 af de 4 omklædningsrum
- Nyt fælles omklædningsrum til dommere/lærere
- I alle rummene er der nye lofter, væggene er blevet vandskuret og malet, nye gulve, bænke, vinduer, døre, udsugning, belysning, rørføring, sanitet og meget mere
- Og snart et nyt og større møderum. Et rum som vi håber på at mange vil gøre brug af og få glæde af fremover

Vi er meget tilfredse – nyd turen rundt og når I kommer tilbage – så vil Diana (Moster D) være klar til at servere for jer.

God tur og velbekom – og ikke mindst stort tillykke med jeres eller vores nye omklædningsrum - der på en eller anden måde er med til at fuldende den ombygning der startede helt tilbage i 2016.

Tak.